
 

DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO: COMPETITIVITA’ E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 

UFFICIO: . SEMPLIFICAZIONE ONERI AMMINISTRATIVI A CARICO DELLE IMPRESE - SUAP 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 
      Federico Di Federico          Federico Di Federico                                     vacante 

Firmato elettronicamente firmato elettronicamente            Il Direttore del Dipartimento 

                                        firmato digitalmente 

Il Direttore Regionale 

Germano De Sanctis Il Componente la Giunta 

        Mauro Febbo 

               Firmato digitalmente 

 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

       P A  

1.  IMPRUDENTE  Emanuele      

2.  CAMPITELLI  Nicola      

3.  FEBBO  Mauro       

4.  FIORETTI  Piero       

5.  LIRIS  Guido Quintino      

6.  VERI’  Nicoletta       

 

Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  

OGGETTO 
 
Conferimento incarico al CRESA Ufficio Studi dell’Agenzia per lo Sviluppo della Camera di 

commercio di L’Aquila 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la legge regionale 31 luglio 2018, n. 23 recante: “Testo unico in materia di commercio” e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 10 della citata legge regionale n. 23/2018, la programmazione commerciale ed 

urbanistica della rete distributiva regionale è attuata attraverso il Piano regionale di programmazione 

della rete distributiva del commercio, di seguito denominato Piano, adottato dalla Giunta regionale 

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 31, comma 2 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 

(Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici), convertito con 

modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

- la Giunta regionale adotta il Piano ogni cinque anni e lo trasmette al Consiglio regionale per 

l’approvazione; 

- il Piano definisce i criteri di pianificazione territoriale e urbanistica riferiti al settore commerciale e 

indica i criteri qualitativi per l'insediamento delle attività commerciali al fine di rendere omogenei 

ed uniformare gli interventi di programmazione comunale; 



- il Piano suddivide il territorio della Regione Abruzzo in ambiti territoriali, allo scopo di consentire 

la razionalizzazione e la modernizzazione della rete distributiva; 

- nei suddetti ambiti territoriali la programmazione regionale tiene conto della presenza dei centri 

storici e dei centri di minore consistenza demografica; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 253 del 6 maggio 2019, con la quale è stato 

conferito, all’Arch. Antonio Sorgi, l’incaro, a titolo gratuito, per la redazione del Piano regionale di 

programmazione della rete distributiva del commercio, di cui all’art. 10 della legge regionale n. 23/2018; 

 

DATO ATTO che ai fini della predisposizione del Piano regionale di programmazione della rete 

distributiva del commercio, la Regione Abruzzo intende avvalersi anche del supporto del CRESA Ufficio 

Studi dell’Agenzia per lo Sviluppo della Camera di commercio di L’Aquila, per il reperimento, 

l’organizzazione e l’analisi dei dati relativi alla rete distributiva del Commercio, finalizzato alla 

realizzazione di un sistema coordinato di monitoraggio riferito all’entità e all’efficienza della rete 

distributiva e alla consistenza e all’andamento dell’occupazione del settore; 

 
DATO ATTO che le sopracitate attività si concretizzeranno nel rendere disponibili agli uffici regionali 

competenti i seguenti prodotti: 

- Un report sulla situazione del sistema distributivo nel periodo 2016-2018; 

- Un’analisi che contempli  

o Una comparazione tra il sistema distributivo regionale, i sistemi distributivi regionali delle 

regioni assimilabili per dimensioni e caratteristiche demografiche, geografiche alla regione 

Abruzzo ed il confronto dell’Abruzzo con l’Italia secondo gli indicatori disponibili; 

o riferita al territorio della Regione Abruzzo suddiviso in ambiti territoriali (Aree QRR), allo 

scopo di consentire la razionalizzazione e la modernizzazione della rete distributiva; riferita 

all’entità e all’efficienza della rete distributiva e alla consistenza e all’andamento 

dell’occupazione del settore; 

- Attività di consulenza e supporto ai competenti uffici regionali finalizzata alla definizione: 

o dei criteri di pianificazione territoriale e urbanistica riferiti al settore commerciale;  

o dei criteri qualitativi per l’insediamento delle attività commerciali al fine di rendere 

omogenei ed uniformare gli interventi di programmazione comunale; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover conferire al CRESA Ufficio Studi dell’Agenzia per lo Sviluppo della 

Camera di commercio di L’Aquila, l’incarico di effettuare l’analisi del sistema distributivo regionale 

finalizzato alla realizzazione di un sistema coordinato di monitoraggio riferito all’entità e all’efficienza della 

rete distributiva e alla consistenza e all’andamento dell’occupazione del settore di supporto alla 

realizzazione del Piano regionale di programmazione della rete distributiva del commercio, di cui all’art. 10 

della legge regionale n. 23/2018 (Testo unico in materia di commercio); 

 

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Competitività e Attrazione degli 

Investimenti, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla legittimità del presente provvedimento; 

 

SENTITO il relatore; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A  

 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate: 

 

1) di conferire al CRESA Ufficio Studi dell’Agenzia per lo Sviluppo della Camera di commercio di 

L’Aquila, l’incarico di effettuare l’analisi del sistema distributivo regionale finalizzato alla 

realizzazione di un sistema coordinato di monitoraggio riferito all’entità e all’efficienza 

della rete distributiva e alla consistenza e all’andamento dell’occupazione del settore di 

supporto alla realizzazione del Piano regionale di programmazione della rete distributiva del 

commercio, di cui all’art. 10 della legge regionale n. 23/2018 (Testo unico in materia di 

commercio); 

2) di dare atto che l’onere finanziario scaturente dal presente provvedimento, pari ad € 10.000,00, trova 

copertura nelle economie vincolate di cui al Fondo Unico per le agevolazioni alle imprese-D. Lgs 

112/98-capitolo 282451/1 – gruppo vincolato 214 DPG; 

3) di dare atto che, ogni altro consequenziale adempimento di carattere gestionale, derivante 

dall’applicazione del presente provvedimento, ivi compreso il relativo impegno di spesa, è rimesso a 

provvedimenti del competente Dirigente regionale in materia di commercio; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


